清水小学校_令和 7年度第４回学運協議事録

日時/場所

[2025年７月８日 1９時 00分～２０時００分] ／[清水小 校長室]

出席者

[荒井雄一、新庄良輔、須藤美樹、野島恵子、斎藤聖子、下谷晴一郎]

欠席者

[茂木栄、関谷健司、酒井章、露木逸人]

決議事項

なし

情報連携

〇学校公開の開催日をすべて土曜日としているが、土曜日である事で参観できないと意見があがった。

・平日に実施する事により、参観できないという方の方が多いのではないか？

・土曜の参観不可という声を上げた方の属性は保護者か？地域住民か？ 保護者であれば、保護者

会実施日（平日）等や、そもそも通常時に開かれた学校として一部の保護者による授業参観は学校

として対応できないか？

・平日の学校公開実施も今後検討する。

〇6月実施のランチミーティング（ＰＴＣＡ主催ふれあいランチ）の感想。

〇学運協を実施する“意義”について、改めて協議委員で知る・考える・振り返る必要がある。

→次回 9月実施の学運協で、初歩的な学運協についての動画を視聴できるよう準備する。

〇10月実施予定の学童祭りについてＰＴＣＡと連携を図る。

〇放課後子ども教室にて実施している「宿題サポート」について

・「宿題を終わらせることができるサービス」である事を訴求し、家庭での自学自習の機会喪失だ

けではなく、児童が自力で考え取り組むことも安易な支援によって喪失している様子。

・学校として、宿題を遂行する児童の変化等、効果検証は共有したい。普段から宿題をやっている

児童が、放課後子ども教室でやっているだけで、家庭で宿題をみてあげていない、児童の宿題に対

する姿勢を承認していないなどの、サポートが必要な児童がサポートがある事で宿題をやる事が定

着したかどうかなど、盲目的な施策になっていないか実態の把握は必要。

・学校が出す宿題の目的に沿わぬ施策であれば、修正が必要。

・仕切り直しを図るため、「宿題サポート」は終了とし、自学自習を目的とした整備された学習環

境を子どもたちの身近に設置する事を放課後子ども教室にて実施する事とする。

ページ 2

お知らせ

次回学運協は９月５日㈮ １９：１５～

書記 中島副校長  承認日 2025年９月 15日㈪

編集 新庄良輔